
M17+ má 5 modulů a postupný náběh

• MODUL 1 - Kvalita vybraných výsledků

V roce 2018 – tzv. nebibliometrizovatelné výsledky, které byly hodnoceny externími hodnotiteli dle společenské relevance; limit 10% výsledků 2016; rok 2019 
– excelence a/nebo společenská relevance v letech 2017 a 2018; v roce 2020 jakékoliv špičkové výsledky, včetně bibliometrizovatelných za období 5-ti let

• MODUL 2 - Výkonnost výzkumu

Celkový výkonnostní profil výzkumu; oborová a institucionální bibliometrie s využitím AIS a v mezinárodním srovnání; bibliometrie v roce 2019 bude 
kumulativní (2017+2018); vydělí se konsorciální publikace; bude sledována mezinárodní spolupráce a srovnání bude s EU15 

• MODUL 3 – Společenská relevance

Výsledky s ekonomickým nebo společenským dopadem, granty aplikovaného výzkumu; přenos výsledků do praxe, spolupráce s aplikační sférou, transfer 
technologií

• MODUL 4 – Viabilita

Výzkumné prostředí instituce – tj. řízení výzkumu, HR, kariéra ve výzkumu, PhD, infrastruktury a sdílení přístrojů, mobilita doktorandů a akademiků, úspěšné
zapojení akademiků do mezinárodního výzkumného prostředí, dobrá praxe ve výzkumu 

• MODUL 5 – Strategie a koncepce

Strategie, mise a vize výzkumu, národní a mezinárodní kontext výzkumné činnosti, nástroje k naplňování výzkumné strategie, strategie umístění/posunu v 
žebříčcích univerzit nebo jiných externích hodnoceních

Přechodné implementační období 2017-2019; plný náběh 5-ti letého cyklu 2020/2021
N

árodní úroveň
Centrální panely

Poskytovatelé/VO



Modul 1 v roce 2018

• Časový posun v dopadu výstupů 
základního výzkumu

• Hodnoceny pouze výstupy za rok 2016
• Obtížnost hodnotit odděleně z pohledu 

společenské relevance bez kontextu s 
vědeckou kvalitou

• Hodnotitelé se učí
• Probíhá nábor dalších hodnotitelů
• Hodnotitelé byli dostatečně kritičtí

Otázka zahraničních “reviewers“ pro 5-ti leté hodnocení !!! 



Rozložení všech publikačních 
výstupů VŠ (za rok 2016)
v oborech FORD
(Fields Of Research and 
Development; Frascati manual)

Modelová VŠ
má 37 oborů

Oborové publikační 
frekvence jsou zřejmé!

Modul 2 v roce 2018

Zpráva za instituci



Rozložení všech výstupů modelové VŠ v prvním decilu a kvartilech je silně 
závislé na oborové skladbě
dle AIS pořadí časopisů

dle AIS pořadí článků



Bibliometrie je a musí být 
vedena důsledně po oborech!!!!

Tři publikačně silné obory VŠ v mezinárodním srovnání
(dle pořadí časopisů a AIS)

- Obor 1.4. Chemical sciences je nadprůměrný !



+ oborové bibliometrické zprávy za celou ČR, včetně AV ČR...

Obor 1.6. Biological Sciences



Podíly VO na prvním decilu
(dle pořadí AIS časopisů)

Podíly VO na prvním kvartilu
(dle pořadí AIS časopisů)

Obor 1.6. Biological Sciences





Schváleno pro M2 a rok 2019 jako
dodatečná informace:

• Srovnání impaktního faktoru (IF) 
a skóre vlivu článků (AIS)

• Dělení podílů na publikacích

• Vydělení konsorciálních publikací

• Korespodující autorství

• Míra a typ spolupráce

• Efektivita na FTE (publikující autoři)



Q1 a Q2
-podíly na 
publikacích

Q1 a Q2
- +bez konsorciálních 
publikací

Q1 a Q2
-IF vs AIS + podíly 
na publikacích

Q1 a Q2
-IF vs AIS + počty 
publikací

Q1 a Q2
-podíly na 
publikacích

Q1 a Q2
- +bez konsorciálních 
publikací

Q1 a Q2
-IF vs AIS + podíly 
na publikacích

Q1 a Q2
-IF vs AIS + počty 
publikací

Problém AIS vs. IF a podílů na výstupech



M17+ v segmentu VŠ je kompatibilní s fází 1 a fází 2 hodnocení v AV ČR

• MODUL 1 - Kvalita vybraných výsledků

Tzv. nebibliometrizovatelné výsledky, které byly hodnoceny externími hodnotiteli dle společenské relevance; limit 10% výsledků 2016; rok 2019 – excelence
nebo společenská relevance (v roce 2020 jakékoliv špičkové výsledky, včetně bibliometrizovatelných);

• MODUL 2 - Výkonnost výzkumu

Celkový výkonnostní profil výzkumu; oborová a institucionální bibliometrie s využitím AIS a v mezinárodním srovnání; bibliometrie v roce 2019 bude 
kumulativní (2017+2018); vydělí se konsorciální publikace; bude sledována mezinárodní spolupráce a srovnání bude s EU15 

• MODUL 3 – Společenská relevance

Výsledky s ekonomickým nebo společenským dopadem, granty aplikovaného výzkumu; přenos výsledků do praxe, spolupráce s aplikační sférou, transfer 
technologií

• MODUL 4 – Viabilita

Výzkumné prostředí instituce – tj. řízení výzkumu, HR, kariéra ve výzkumu, PhD, infrastruktury a sdílení přístrojů, mobilita doktorandů a akademiků, úspěšné
zapojení akademiků do mezinárodního výzkumného prostředí, dobrá praxe ve výzkumu 

• MODUL 5 – Strategie a koncepce

Strategie, mise a vize výzkumu, národní a mezinárodní kontext výzkumné činnosti, nástroje k naplňování výzkumné strategie, strategie umístění/posunu v 
žebříčcích univerzit nebo jiných externích hodnoceních

Přechodné implementační období 2017-2019; plný náběh 5-ti letého cyklu 2020/2021
Průřezové národní 
hodnocení
O

dborné panely
Ú

řadu vlády
Poskytovatelé/VO

Kvalitativní hodnocení na základě sebeevaluační zprávy a „on-site visit“



Nastavení významnosti kritérií 
Modulu 3 pro obory FORD a 

státem řízené VŠ (UO a PA) ze 
strany MŠMT (kalibrace M3)

Návrh procesu vnitřní 
evaluace ze strany VŠ

(včetně složení mezinárodního 
panelu, termínů atd.)

Akreditace procesu a složení 
mezinárodního panelu vnitřní evaluace ze 

strany MŠMT 

Vyjádření KHV ke složení 
mezinárodního panelu pro 

MŠMT

Delegace zástupce MŠMT 
do mezinárodního panelu

Zaslání templátu sebeevaluační
zprávy včetně instrukce k 

vyplňování na VŠ ze strany MŠMT

Vypracování sebeevaluační
zprávy ze strany VŠ

Evaluace VŠ mezinárodním 
panelem včetně návštěvy na 

místě a vypracování stanoviska

Konsolidace a interpretace kompletních 
podkladů hodnocení VŠ (M1 a M2, 

sebeevaluační zprávy a zprávy 
mezinárodních panelů v M3-M5)              

ze strany MŠMT

Společné jednání RVVI/MŠMT/ČKR (tripartita)
o výsledcích kompletního hodnocení (M1-M5) 

a finančních důsledcích
Zpětná vazba pro VŠ ze strany 
MŠMT (a evaluačního panelu)

Výsledky hodnocení v Modulech 1 a 2
ze strany Oddělení hodnocení 

výzkumných organizací při RVVI/ÚV
MŠMT

VŠ

KHV

Mezinárodní evaluační panel

Tripartita RVVI/MŠMT/ČKR

Oddělení hodnocení VO při RVVI



12 parametrů
+ tabulky



*

*Mimo projekty aplikovaného výzkumu

28 parametrů
+ tabulky



5 parametrů
+ SWOT analýza



5 stupňů významnosti (pro M3) a 5 
stupňů kvality umožní jednoduchý a 
agregovatelný “quantitative
assessment“ ve všech modulech

Relevance of the criteria (M3)

5* Highly relevant
4* Significantly relevant
3* Relevant
2* Somehow relevant
1* Marginally relevant

Assessment scale (all three modules)

5 points Excellent
4 points Very good
3 points Good
2 points Average
1 point Below average
0 Unsatisfactory

• Stanovení významu jednotlivých kritérií v oborech FORD definuje význam 

celého Modulu 3 pro konkrétní typ fakulty, a nastaví hranici excelence pro 

tento modul;

• Relativní význam, informační hodnota, modulů je nastavitelná počtem kritérií;

• Kvantitativní hodnocení modulů (assessment scale) lze agregovat;

• Kvalitativní hodnocení jednotlivých kritérií je volitelné, kvalitativní hodnocení 

celého modulu je povinné;

• Bodová pásma pro „Excellent“ až „Below average“ v případech agregovaného 

hodnocení celých modulů jsou k diskuzi a nastavitelné.



Oborové zaměření VŠ a vhodnost modulů M17+

Modul 1 Modul 2 Modul 3 Modul 4 Modul 5

Multioborové univerzity +++ +++ ++ +++ +++

Technicky/technologicky zaměřené VŠ +++ ++ +++ +++ +++

Zemědělské a veterinární VŠ +++ +++ +++ +++ +++

Ekonomické VŠ +++ ++ +++ +++ +++

Umělecké VŠ* ++ + ++ +++ +++

Státní VŠ (UO a PA)** ++ ++ ++ +++ +++

*   RUV
** programy pro PA z MV

Předvádějící
Poznámky prezentace
⌅



JUDGEMENT DAY AT MUNI



Kontext předkládaného návrhu

• Hodnocení na národní úrovni – bibliometrie (M2) a vybrané výsledky (M1)

• Hodnocení na úrovni poskytovatele – zpráva za fakulty (M3), zpráva za univerzitu (M4 a M5) 

a “on-site visit” v gesci university

• Využitelný podklad/informace pro rozdělování DKRVO/IP na fakulty a uvnitř fakult

• Informace pro vedení fakult a zpětná vazba (formativní hodnocení) pro ústavy a katedry

• Hodnocení PhD program (Rada pro vnitřní hodnocení)



Úroveň Hodnocení Peníze

Národní 
(M2017+)

MU
Vnitřní 

evaluace
Fakulty

Příprava 
sebehodnoticích
zpráv pro M3

RMU
Příprava M4–5
a kvalitnější 
bibliometrie

On-site visit
• Práce panelů
• Návštěvy na 

místě
• Formativní 

hodnocení
(financováno z OP VVV)

Sebehodnoticí
zprávy fakult

+
Závěrečná 
zpráva MU

Závěrečné jednání
MŠMT + ČKR + RVVI

Finance
MŠMT
M3–5

Rozpočet 
fakult

Indikátory 
MU

Úřad vlády
M1–2

+

M
 3

–5

Metodika 2017+

Finance

Informace

Rozpočet 
MU

Informace o PhD



Základní parametry formativního hodnocení

• Odborná diskuze s hodnotícím panelem

• Kvalita výzkumu v mezinárodním srovnání
• Tým a personální strategie
• Perspektiva – plány na 5-ti leté období

• Výsledek hodnocení
• Doporučení



Hodnocené jednotky a hodnotící panely

• Struktura panelů je ve výchozím stavu definována strukturou
hodnocených jednotek. Předpokládá se zapojení odpovídajícího složení a
počtu členů v rámci jednoho panelu.

• S ohledem na obory může pro některé fakulty existovat panel jeden (FI,
PrF) a pro jiné fakulty budou panely odpovídat oborovému zaměření
hodnocených jednotek.

• Každá hodnocená jednotka je pro účely přiřazení k hodnotícímu panelu
zařazena k oboru dle Frascati manuálu (FORD). Předpokládá se vytvoření
cca 30 odborných panelů (!); hodnocení nebude probíhat současně na
všech hodnocených jednotkách ale v průběhu delšího časového období.

Odbor výzkumu RMU 22



+ zástupce MUNI (RVH nebo vědecká rada MUNI) jako interní „nehlasující“ člen panelu s poradním 
hlasem (poskytuje potřebné doplňující informace)

Složení panelu

• Nejméně 3 členové, z čehož 2/3 jsou zahraniční (nebo působící na zahraniční 
instituci), kteří splňují předem formulované požadavky (kvalita, střet zájmů…) 

Nominace hodnotitelů (podzim 2019)
• Dohoda s AV ČR
• Konsorcium Evropských univerzit (?)
• Fakultní nominace (s dohledem na možný střet zájmů)
• ISAB MU



Podklady/použitelné informace pro rozdělování RVO
- návrh do nástupu plné Metodiky 2017+ (?)

• Bez účasti vědců
• Jednoduché vodítko pro rozdělení DKRVO/IP před náběhem 

kompletního hodnocení
• Dohodnutá kritéria
• Stav 0 a posun v čase, který bude sloužit jako referenční období; 

Navrhujeme na základě průměru 3letého období 
• Rozpočet v lednu roku n, tj. data z let n-2; Možnost využít pro delší 

období než 1 rok 



Typ Indikátor Komentář
Návaznost na 

M17+

Stimulační 
na úrovni 
pracoviště

Podílový Podíl v Q1 (případně Q1 a Q2) - sleduje se podíl výsledků v časopisech Q1 M2 ano

Podílový Podíl cizích jazyků mimo CZ, SK - na základě informací v IS MU -

Podílový Citace (PP top 10% a PP top 1%) - citace počítat z min. 3letého období  (růst/pokles) M2 ano

Podílový CNCI (Category Normalized Citation Index) - indikátor z InCites
- počítat z min. 3letého období 

M2

Bonifikace Počet vydaných knih u prestižních vydavatelů - definice seznamu nejprestižnějších vydavatelů na základě zahraničních seznamů
- formou bonifikace a přepočet na FTE

M1

Podílový Výsledky M1 v M17+ - hodnocení pouze 1 a 2, podíl z celkově odvedených M1 ano

Podílový Podíl internacionalizace (spolupráce se 
zahraničím)

- indikátor z InCites 
- sleduje vývoj spolupráce se zahraničím

M2 a 3

Podílový Zahraniční konsorciální granty - objem prostředků ze zahraničních grantů (poměr mezinárodní/národní) M4

Bonifikace Prestižní individuální zahraniční granty - ERC (včetně hodnocení A bez financování), MSCA, apod.
- počet získaných grantů – formou bonifikace, přepočet na FTE

M4 ano

Podílový Aplikovaný výzkum – TAČR - podíl získaných prostředků z TAČRu na celkových výdajích M3

Podílový Aplikovaný výzkum – mimorozpočtové zisky - podíl získaných prostředků na celkových výdajích M3

Podílový Výstupy na prestižních konferencích - dle „pozitivních“ seznamu 
- možnost použití pouze na FI, ÚVT

M2



LF PřF FF FSS FSpS PdF FI ESF PrF CEITEC ÚVT

Podíl v Q1 (případně Q1 a Q2) x x x x x x x x

Podíl cizích jazyků mimo cz, sk x x x

Citace (PP top 10% a PPtop 1%) x x x x x x

CNCI x x x x x x

Počet vydaných knih u prestižních 
vydavatelů

x x x x

Výsledky M1 v M17+ x x x x x x x x x x x

Podíl internacionalizace x x x x x x x x x x x

Granty (zahraniční) x x x x x x x x x x x

Prestižní individuální zahraniční granty x x x x x x x x x x x

Aplikovaný výzkum – TAČR x x x x x x

Aplikovaný výzkum – mimorozpočtové 
zisky

x x x x x x x

Výstupy na prestižních konferencích x x

Celkem indikátorů 8 8 7 8 7 7 10 7 6 8 10


	M17+ má 5 modulů a postupný náběh
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	M17+ v segmentu VŠ je kompatibilní s fází 1 a fází 2 hodnocení v AV ČR
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Oborové zaměření VŠ a vhodnost modulů M17+
	Snímek číslo 18
	Kontext předkládaného návrhu
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Hodnocené jednotky a hodnotící panely
	+ zástupce MUNI (RVH nebo vědecká rada MUNI) jako interní „nehlasující“ člen panelu s poradním hlasem (poskytuje potřebné doplňující informace)
	Podklady/použitelné informace pro rozdělování RVO� - návrh do nástupu plné Metodiky 2017+ (?)
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26

